
 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 19 Ebrill 2018 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCymunedau@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod (09.00 - 09.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Ymchwiliad i feichiogrwydd, mamolaeth a gwaith yng Nghymru - 

sesiwn dystiolaeth 1 

(09.15 - 10.15) (Tudalennau 1 - 35)  

Dr Alison Parken, Aelod o Bwyllgor Cymru, Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau 

Dynol  

Rosalind Bragg, Cyfarwyddwr, Maternity Action 

Egwyl (10.15 – 10.30) 

3 Ymchwiliad i feichiogrwydd, mamolaeth a gwaith yng Nghymru - 

sesiwn dystiolaeth 2 

(10.30 - 11.30) (Tudalennau 36 - 47)  

Cerys Furlong, Prif Weithredwr, Chwarae Teg 

Catherine Fookes, Cyfarwyddwr, Rhwydwaith Cydraddoldeb Menywod Cymru 

4 Ymchwiliad i feichiogrwydd, mamolaeth a gwaith yng Nghymru - 

sesiwn dystiolaeth 3 

(11.30 - 12.30) (Tudalennau 48 - 57)  

Emma Webster, Cyd Prif Swyddog Gweithredol ac Uwch Gyfreithiwr, Your 

Employment Settlement Service 

James Moss, Partner, Slate Legal 

Bethan Darwin, Partner, Thompson Darwin Law 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5 Papurau i'w nodi 

 (Tudalen 58)  

5.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Ysgrifennydd 

y Cabinet dros Addysg ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 

2018-19. 

 (Tudalennau 59 - 65)  

5.2 Llythyr at y Prif Weinidog mewn perthynas â hawliau dynol yng Nghymru 

 (Tudalennau 66 - 75)  

5.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Hawliau Dynol, Senedd yr 

Alban, mewn perthynas â hawliau dynol yng Nghymru 

 (Tudalennau 76 - 77)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

7 Ymchwiliad i feichiogrwydd, mamolaeth a gwaith yng Nghymru - 

trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2, 3 a 4 

(12.30 - 12.45)   

8 Trafod llythyr mewn perthynas ag adnoddau ar gyfer craffu ar 

Brexit 

(12.45 - 12.55) (Tudalennau 78 - 80)  

Bydd y Pwyllgor yn cynnal sesiwn friffio breifat cyn cyhoeddi ar gyfer yr 

adroddiad ar gysgu ar y stryd yng Nghymru 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



ELGC(5)-11-18 Papur 1/ Paper 1   

Oddi wrth: Comisiwn Cydraddoldeb a hawliau dynol 

From: Equality and Human Rights Commission  

 

 

Equality and Human Rights Commission response to the Inquiry into 
pregnancy, maternity and work in Wales 

About the Equality and Human Rights Commission 

The Equality and Human Rights Commission (the Commission) is a statutory 
body established under the Equality Act 2006.  It operates independently to 
encourage equality and diversity, eliminate unlawful discrimination, and 
protect and promote human rights.  It contributes to making and keeping 
Britain a fair society in which everyone, regardless of background, has an 
equal opportunity to fulfil their potential. The Commission enforces equality 
legislation on age, disability, gender reassignment, marriage and civil 
partnership, pregnancy and maternity, race, religion or belief, sex and sexual 
orientation. It encourages compliance with the Human Rights Act 1998 and is 
accredited by the UN as an ‘A status’ National Human Rights Institution. Find 
out more about the Commission’s work at:www.equalityhumanrights.com. 

Introduction 

The Commission welcomes the opportunity to respond to the Committee’s 
Inquiry into pregnancy, maternity and work in Wales.  

Pregnancy and maternity is a protected characteristic under the Equality Act 
2010. The legislation prohibits discrimination because of pregnancy and 
maternity, including treating a woman less favourably because she is 
breastfeeding. Instances of unlawful discrimination could include a female 
employee being dismissed or mad
[...]
n y pecyn 57



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

19 Ebrill 2018 – clawr y papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

ELGC(5)-11-18 

Papur 7 
 

Cyllideb Ddrafft 

Llywodraeth 

Cymru 2018-19 

Cadeirydd y 

Pwyllgor Plant, Pobl 

Ifanc ac Addysg 

Llythyr at 

Ysgrifennydd y 

Cabinet dros 

Addysg ynglŷn â’r 

Gyllideb Ddrafft 

2018-19 

ELGC(5)-11-18 

Papur 8 
 

Ymchwiliad i 

Hawliau Dynol 

yng Nghymru 

John Griffiths AC, 

Cadeirydd y 

Pwyllgor 

Cydraddoldeb, 

Llywodraeth Leol a 

Chymunedau a 

David Rees AC, 

Cadeirydd y 

Pwyllgor Materion 

Allanol a 

Deddfwriaeth 

Ychwanegol 

Llythyr at y Prif 

Weinidog ynglŷn â 

hawliau dynol yng 

Nghymru 

ELGC(5)-11-18 

Papur 9 
 
 

Ymchwiliad i 

Hawliau Dynol 

yng Nghymru 

Christina Mckelvie 

MSP, Cadeirydd y 

Pwyllgor 

Cydraddoldeb a 

Hawliau Dynol, 

Senedd yr Alban 

Gwahoddiad i 

fynychu sesiwn 

dystiolaeth ynglŷn 

â Hawliau Dynol a 

Senedd yr Alban 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 58

Eitem 5



Kirsty Williams AC 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Llywodraeth Cymru  

14 Mawrth 2018 

Annwyl Kirsty  

Diolch i chi am eich diweddariad, a ddaeth i law ar 28 Chwefror 2018, yn dilyn 

eich ymateb i argymhelliad 7 y Pwyllgor yn ei adroddiad am gyllideb ddrafft 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19. 

Mae'n ymddangos bod eich ymateb yn cadarnhau bod y cyllid i gefnogi deilliannau 

addysgol dysgwyr Sipsiwn, Roma a Theithwyr, a dysgwyr o leiafrifoedd ethnig yn 

wir yn cael ei dynnu o'r Grant Gwella Addysg ac y bydd yn cael ei ddarparu o'r 

Grant Cynnal Refeniw sydd heb ei neilltuo. Nododd y Pwyllgor eich diweddariad yn 

ei gyfarfod ar 8 Mawrth 2018 a phenderfynodd ysgrifennu atoch i godi nifer o 

bwyntiau ar y mater hwn. 

Mae'r pwyntiau hyn yn ymwneud yn gyntaf â'r penderfyniad i ariannu'r maes 

darpariaeth hwn drwy'r Grant Cynnal Refeniw yn hytrach na'r Grant Gwella Addysg, 

ac yn ail y drefn ar gyfer symud yr arian hwn o'r un grant i'r llall. 
[...]
au a'r 

argymhellion a ddeilliodd o'r dystiolaeth a gafodd y ddau bwyllgor. Nid yw dau 

Aelod o'r Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau, sef Gareth 

Bennett AC a Janet Finch-Saunders AC, yn cytuno â'r safbwyntiau a'r argymhellion 

sydd wedi'u nodi yn y llythyr hwn.   

 

 

ELGC(5)-11-18 Papur 8/ Paper 8   
Oddi wrth: Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 
Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol 
From: Equality, Local Government and Communities Committee  
and External Affairs and Additional Legislation Committee 

Tudalen y pecyn 66

Eitem 5.2

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgConsultationDisplay.aspx?id=244&RPID=1510279080&cp=yes
http://www.senedd.assembly.wales/documents/s65358/6%20April%202017.html?CT=2
http://record.assembly.wales/Committee/4631


Siarter Hawliau Sylfaenol yr UE 

Yn dilyn ein sesiynau tystiolaeth, did ydym eto wedi ein hargyhoeddi ynghylch 

honiad Llywodraeth y DU, yn ei dadansoddiad fesul hawl o'r Siarter, fod holl 

hawliau'r Siarter eisoes wedi'u diogelu gan gyfraith ddomestig y DU. Fel y mae 

cyngor cyfreithiol y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol (EHRC) yn ei nodi: 

“...contrary to the [UK] Government’s analysis, the Charter has created valuable 

new rights, and extended the scope of existing rights, and could continue to do 

so if Charter provisions were incorporated into domestic law”.  

Rydym yn croesawu'r cam o gynnwys adran 7 yn y Bil Cyfraith sy’n Deillio o’r 

Undeb Ewropeaidd (Cymru), a fyddai'n golygu bod yn rhaid dehongli cyfraith 

Cymru sy'n deillio o'r UE yn unol â'r Siarter Hawliau Sylfaenol.  

Os nad yw'r Bil hwn yn mynd rhagddo am unrhyw reswm, hoffem weld 

Llywodraeth Cymru yn nodi sut y bydd yn sicrhau bod hawliau'r Siarter yn parhau i 

gael eu gweithredu yng Nghymru. 

Cyllid 

Clywsom bryderon ynghylch dyfodol trefniadau cyllido'r UE gan nifer o 

sefydliadau. Yn ei hymateb i ymchwiliad y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau, nododd Lly
[...]
d promoting human rights in Scotland. It 
was launched on 21 January 2018 with a public call for views and the 
responses will be available on our webpage shortly.   
 
Our first evidence session was held on 29 March and we will continue to take 
evidence into May. Our aim is to publish our Report before the summer 
recess. 
 
We would be very interested to hear more about the human rights issues 
faced in Wales and whether these correspond to those in Scotland. Also of 
interest, is what you have discovered through your inquiry and whether there 
is anything we could learn from your new insight into the impact of Brexit on 
human rights in Wales.  
 
If you wished to contribute formally to our inquiry, then we could make 
arrangements for Thursday 10 May. Of course, I recognise the timing might 
be difficult in terms of your Assembly commitments or be contingent on the 
current stage of your Committee’s inquiry, as such you may prefer to submit 
written views to assist us with our inquiry. 
 
I am hopeful we can progress arrangements in the coming months for a 
meeting of the Chairs of counterpart committees of the devolved legislatures 
and the UK Parliament to discuss issues of mutual interest.  
 
Yours sincerely,  
  

  
 
Christina McKelvie 
Convener 
Equalities and Human Rights Committee 
 

Tudalen y pecyn 77

http://www.scottish.parliament.uk/parliamentarybusiness/CurrentCommittees/103934.aspx
http://www.scottish.parliament.uk/parliamentarybusiness/CurrentCommittees/101348.aspx
http://www.scottish.parliament.uk/parliamentarybusiness/CurrentCommittees/106453.aspx
http://www.scottish.parliament.uk/S5_Equal_Opps/Inquiries/Human_Rights_and_the_Scottish_Parliament_inquiry_call_for_evidnece_20180121.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 78

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i feichiogrwydd, mamolaeth a gwaith yng Nghymru - sesiwn dystiolaeth 1
	ELGC(5)-11-18 Papur 1 - Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol (Saesneg yn unig)
	ELGC(5)-11-18 Papur 2 - Maternity Action (Saesneg yn unig)

	3 Ymchwiliad i feichiogrwydd, mamolaeth a gwaith yng Nghymru - sesiwn dystiolaeth 2
	ELGC(5)-11-18 Papur 4 - Rhwydwaith Cydraddoldeb Menywod Cymru (Saesneg yn unig)

	4 Ymchwiliad i feichiogrwydd, mamolaeth a gwaith yng Nghymru - sesiwn dystiolaeth 3
	ELGC(5)-11-18 Paper 6 - Slate Legal (Saesneg yn unig)

	5 Papurau i'w nodi
	5.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19.
	5.2 Llythyr at y Prif Weinidog mewn perthynas â hawliau dynol yng Nghymru
	5.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Hawliau Dynol, Senedd yr Alban, mewn perthynas â hawliau dynol yng Nghymru
	8 Trafod llythyr mewn perthynas ag adnoddau ar gyfer craffu ar Brexit





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 19 Ebrill 2018 

Amser: 09.05 - 12.41

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4845 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

John Griffiths AC (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Siân Gwenllian AC 

Bethan Sayed AC 

Jenny Rathbone AC 

Tystion: 

Dr Alison Parken, Prifysgol Caerdydd 

Rosalind Bragg, Maternity Action 

Cerys Furlong, Chwarae Teg 

Catherine Fookes 

Emma Webster, Your Employment Settlement Service 

James Moss, Slate Legal 

Bethan Darwin, Thompson Darwin Law 

Staff y Pwyllgor: 
Naomi Stocks (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

http://senedd.tv/


Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Hannah Johnson (Ymchwilydd) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Rhianon Passmore AC a Jack 

Sargeant AC.  

 

2 Ymchwiliad i feichiogrwydd, mamolaeth a gwaith yng Nghymru - 

sesiwn dystiolaeth 1  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Dr Alison Parken, Aelod o Bwyllgor Cymru, y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau 

Dynol 

 Rosalind Bragg, Cyfarwyddwr, Maternity Action 

 

2.2 Yn ystod y sesiwn dystiolaeth, cytunodd y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol 

i ddarparu: 

 trosolwg o'r mesurau cyfreithiol i ddiogelu menywod rhag gwahaniaethu o 

ganlyniad i feichiogrwydd a mamolaeth. 

 

2.3 Yn ystod y sesiwn dystiolaeth, cytunodd y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol 

a Maternity Action i ddarparu: 

 enghreifftiau o arfer da o wledydd eraill lle y mae cyflogwyr yn cynnal 

perthnasoedd cadarnhaol â gweithwyr yn ystod eu beichiogrwydd a'u cyfnod 

mamolaeth; 

 atebion ysgrifenedig i gwestiynau nad oedd amser i'w gofyn yn ystod y cyfarfod, 

gan gynnwys: 



– a yw cyngor ar yrfaoedd wedi ei deilwra'n ddigonol i helpu menywod sy'n 

ymuno â’r byd gwaith neu'n dychwelyd iddo ar ôl cael plentyn;  

– sut y gall rhaglenni cyflogadwyedd Llywodraeth Cymru gefnogi mamau 

hunangyflogedig; 

– unrhyw wybodaeth bellach ar y Cynllun Gweithredu Economaidd a'r Cynllun 

Cyflogadwyedd. 

3 Ymchwiliad i feichiogrwydd, mamolaeth a gwaith yng Nghymru - 

sesiwn dystiolaeth 2  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Cerys Furlong, Prif Weithredwr, Chwarae Teg 

 Catherine Fookes, Cyfarwyddwr, Rhwydwaith Cydraddoldeb Menywod Cymru 

 

4 Ymchwiliad i feichiogrwydd, mamolaeth a gwaith yng Nghymru - 

sesiwn dystiolaeth 3  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Emma Webster, Cyd Prif Swyddog Gweithredol ac Uwch Gyfreithiwr, Your 

Employment Settlement Service 

 James Moss, Partner, Slate Legal 

 Bethan Darwin, Partner, Thompson Darwin Law 

 

5 Papurau i’w nodi  

5.8 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Ysgrifennydd 

y Cabinet dros Addysg ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 

2018-19  

5.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg  at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth 

Cymru ar gyfer 2018-19. 



5.2 Llythyr at y Prif Weinidog mewn perthynas â hawliau dynol yng Nghymru  

5.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr at y Prif Weinidog mewn perthynas â hawliau dynol yng 

Nghymru. 

5.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Hawliau Dynol, Senedd yr 

Alban, mewn perthynas â hawliau dynol yng Nghymru  

5.3 Nododd y Pwyllgor y llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Hawliau Dynol, Senedd yr Alban, mewn perthynas â hawliau dynol yng Nghymru. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

7 Ymchwiliad i feichiogrwydd, mamolaeth a gwaith yng Nghymru – 

trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2, 3 a 4  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2, 3 a 4. 

8 Trafod llythyr mewn perthynas ag adnoddau ar gyfer craffu ar Brexit  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y llythyr a chytunwyd arno. 

9 Ymchwiliad i Feichiogrwydd, Mamolaeth a Gwaith yng Nghymru: 

Ymatebion i’r Ymgynghoriad  


